On a arraché le premier feuillet de ce manuscrit, qui avait au moins un encadrement en or et en couleurs, et dont il reste des lambeaux.

Le fol. I (anciennement a 3) commence par : « ...Per Symonem qui significantur, nisi abstinentes, qui foris carnem afficiunt, interius tamen fructum abstinentie non acquirunt »; dernière partie du titre « Abstinentia », qui a été enlevé.

L'ouvrage se termine au fol. 155 par les notes suivantes : « Hoc opus est compilatum a magistro Thoma de Ybernia, quondam socio de Sorbona. Explicit manipulus florum. » Suit la table des titres « Abstinentia — Xps. », et ensuite : « Explicit. »

Fol. 156. « Notandum est quod libros originalium sanctorum ac doctorum, quantum ad principia et fines, ac partialium librorum numerum hic signare curavi, ut si alicui occurreret, facilius possit eos co-

gnosceret et securius allegare. » — Suit une liste d'écrivains et d'ouvrages, avec les premiers et les derniers mots de chacun. Nous reproduisons les noms des auteurs cités : « Libri beati Dyonisii, libri beati Augustini, B. Ambrosii, B. Jeronimi, B. Gregorii, B. Bernardi, libri Ysidori, Rabani, Prosperi et Damasceni, Anselmi, Hugonis de Sancto Victore, libri Alquini et Alani, libri diversorum auctorum, (Plinius, de naturali ystoria, Raby Moyses, dux dubiorum, Valeriu, Maximus, de memorabilibus dictis et factis, dissuasio Valerii ad Rufinum ne ducat uxorem, Macrobius, de sompno Scipionis), libri Tullii, libri Boecii, libri Senece. — Explicit. »

On lit au bas du fol. 1 : « Iste liber est domus Cartusiensis Ville nove prope Avinionem » ; ce qui se retrouve au bas du fol. 161. L'ancienne numérotation du manuscrit, qui est encore intacte au verso de chaque feuillet, consistait en lettres minuscules, accompagnées de chiffres progressifs de 1 à 20, a 1-a 20, b 1-b 20 ; elle s'est arrêtée à h 18, laissant en dehors les 7 derniers feuillets.

XIV^e siècle. Parchemin. 161 feuillets à 2 col. 276 sur 195 millim. Initiales rouges et bleues. La distinction des paragraphes est aussi marquée alternativement en rouge et en bleu. Rel. peau sur bois, ayant en des clous et des fermoirs, portant encore le titre sur le dos et sur le plat.

552 (Eb. 17—R. 725). Considérations sur des matières théologiques, dogmatiques et morales, par ordre alphabétique. « Affliction, Adversité, Amour de Dieu et du prochain, Action, Avarice, Ambition. — Vocation, Vertu, Usure, Zèle. »

XVII^e siècle. Papier. 164 feuillets. 202 sur 156 millim. Demi-rel. basane.

555 (Ab. 22—R. 105). Mélanges théologiques.